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ANNEXE 111

TABLEAUX

DE CHARGES DE CALCUL MINIMALES DES PLANCHERS ET DES

ELEMENTS SUSPENDUS

SURCHARGES DUES AU BETAIL SUR PLANCHER A CLAIRE VOIE

- MASSE VOLUMIQUE DES MATERIAUX ET ENSEMBLE DE CONS-

TRUCTION

- MASSE VOLUMIQUE APPARENTE DES PRODUITS AGRICOLES
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Tableau AN-111-1

CHARGES DE CALCUL MINIMALES DES PLANCHERS ET DES ELEMENTSSUSPENDUS, SUIVANT L'USAGE

Usage du plancher

Sovirs

{table à stalles
stabulation libre (vaches laitières
ou bovins de boucherie)
Aire d'attente (pour la traite)

sa 'Iles de traite ou laiteries

Youtcns

rercs

planchers pleins

Chevaux

Poulets
élevage au sol
cages

sur plancher (2)
suspendues

deux séries de rangées doubles en
gradin (qans planches à déjection) ;
deux séries de rar,fiëes doubles en
gradin avec superposition partielle
des cages (avec planches à déjec-
tion);
deux séries de rangées triples en
gradin avec superposition partielle
des cages (avec planches à déjec-
tion).

Dindes

Stockage de produits
i

Matériel agricole

Serres

Atel iers

Surcharge de calcul 

1,095 kN/m

1,459 kN/m

2,407 kN/m

3,352
3,330

3,830
3,352
2,394 (1)

1 , 436

1,915

4,788

1,915 (2)

par rangée

par rangée

par rangée

1,915

(4)

(5)

en

de

de

de

kN/m 2

cages

(3)
cages

(3)
cages

2,394

3,352
(voir texte)

(4) Voir texte pour ces rema rques .
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AN-IIJ-P

SURCHARGES DUES AU BETAIL SUR PLANCHER A CLAIRE-VOIE

Bétail

Vaches laitières et
génisses

Vachsde boucherie et
bovins à I t engrais

Veaux laitiers et
veaux de boucherie,
jusqu'à 137 kg

Moutons

Porcs

jeunes, jusqu'à
23 kg (1)

porcs à l'engrais,
jusqu'à 91 kg

truies, jusqu'à
227 kg (2)

Rernarques :

Surcharges a 
l prévoir pour Surcharges uniformémentle calcul d un plancher à réparties pour des sup-

claire-voie, en kN/n de I porta de lattes, en
longueur de latte kN/m d de plancher

4,378 4,788

3,648 4,788

2,189 2 , 394

2,189 2,394

0,730 1 ,676

, 459 2,394

2,481 3,352

(l) On peut remplacer les valeurs du tableau par une charge concentrée
de 978 (hot"jne + porc) appl iquée au point créant le
puis celui »roduisant l'effort tranchant gna.x (tans lattes
et leurs surjoopts.

(2) Les planchers à claire-voie d'unc case de tnaternité 
112 N appliquée 

doivent 
au 
être 

ooint
cal-

culés pour une seule charge concentrée de I

créant le moment Inaxirnal puis à celui vrodu i sant I '"fort tranchant

maxill%ll dans les lattes et leurs suport.s.



VOLUM I

Maçonnerie de picrroe, art, ji

Scories de rempli) ,

Bé ton

ordinaire,
(It.ructuràl)

de laitier
de pierres
armé
blocs (porteurc)

Maçonnerie de briques
dures
semi-dures
tendres

Enduit, mortier
Bois de construction séché

frêne blanc
sapin de Douglas
pruche
pin
épinette
cèdre rouge

es

Toit de bardeaux, ossature comprise
Toit de tuiles, ossature cornprise
Toit de goudron et gravier
Cloisons

en bois
en maçonnerie d'éléments creuz

Murs

blocs de béton de 300 m
Planchers

en bois
en béton de 150 mm d'épaisseur

Murs

de 100 m en briques d'argile
de 100 en blocs d'argile
de 100 en blocs de béton

lourds
légers

Murs

de 100 m en blocs de verre
de 200 mmen briques d'argile
de 200 nrnen blocs de béton

légers
de 200 mmen blocs d'argile
de 300 mmen blocs d'argile

1

z 114

2 403

1

1

449

449
384

9',id',

ZZ , î 2- 9

18,071
1 3,714

5,029
4,400
4,714
4,400
2,771

Poids par unité
de surface k%/m2

0,287-0,479

0,479-0,575

0,718- , 436

4 , 644

0,479 _0,718

1,915
0,862

2,202
,580

0,862
3,830
2,633
1 ,676
2,011
2,777
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Tableau

Ensembles

3 (Suite)

Poids par unité
de surface kN/m2

poteaux en bois de 38 x 89 mm et enduits
Dalles de plancher en béton (par 10 mm d'épaisseur)béton de pierres, armé

béton ordinaire
scories de remplissage, avec armatures (par 10 mm d'épaisseur)Granulats légers (par 10 mm d'épaisseur)plancher double en bois 38 mm avec sol ives en bois (épinette)tous les 400 mm

solives de 38 x 114 mm
solives de 38 x 140 mm
solives de 38 x 184 mm
solives de 38 x 235 mm
solives de 38 x 286 mm

Couvertures
al uminiurn
bardeaux d'amiante
bardeaux d'asphalte
acier
5 épaisseurs de feutre et gravier

Bois de construction
support de revêtement (par 19 mm d lépaisseur)
bardeaux de sciage en bois
bardeaux de fente en bois

Contreplaqué de sapin

8 mm
11 mm
14 m
17 mm

Panneaux de particules (minimum par mm d'épaisseur, consul ter
les spécifications du manufacturier)
Toits à fermes d'une construction agricole - charge permanente

- fermes (espacement entre axes de 1 200 mm)
- couverture métallique

sans plafond

- fermes (espacement entre axes de 1 200 mm)
- couverture métallique
- isolant et plafond en contreplaqué

fermes (espacement entre axes de 1 200 mm)
- bardeaux d'asphalte - support de couverture en bois

de construction
isolant et plafond en contreplaqué

0,958

0,237
0,226
0,170
0,151

0,215
0,226
0,244
0,265
0,287

0,016
0,192
0,144
0,048
0,287

0,144
0,144
0,239

0,040
0,050
0,065
0,0Û2
0,100

0,006

0,201

0,273

0,441



MASSE. 

Matériel

GRAINS

Graines de lin

Avoine
moulue au en f I oeons

Graines de col
Polonais
Argen t i n

Riz
Seigle
Grains de soja

Blé
Blé moulu

grené, humidi té
humidi té
humidi té 23 %

humidité
[grené et moulu, humidi té

Epis de mats épluchés

Epis en mats moulu

ALIMENTS CONCENTRES
Luzerne, déshydratée
Tourteau de luzerne
Pulpe de betterave, séchée
Grains de brasserie

séchés
humides

Poudre d i os
Farine de poisson
Farine de viande
Farine de lin
Farine de soja
sel
Son de blé
Issues de blt
Tourteau
Ration broyée

Tobl.eay Il

DES PRODUITS AGRICOLES

Ma sr,e
vol que
apparente

kq/md

304-400

769
577

721

769
769

609

721

737
746

759

81 7

449

577

256-352
657-689
176-256

224-240
881-961

481-545
593

513

545-673
993-1 121

288-400
593-625
545

Po i ds
(qui valent Remarques

kN/(lt3

6,286
7,0/1

2, 9836-3,929

6,286
7,543

5,657
7,071
7,543
7,543
5,971

7,071
7 ,228
7 , 323
7,448

8,014

4 , 400

5,657

La masse volumique du
mats Egrenf: aegmer,te d'en
v Fon 14E lorsqu'il est
mou 'lu et entreposé en cel-
Iules profondes
2 rn 3 de mals en épis don-
nent environ I m3 de mats
égrené

2,514- 3, 457
6,443- 6, 757

4,714- 5,343 |
5,814
5,029
5,343-6 600

5 ,343



MASSE VOLUMIQUE APPARENTE 

Matériel

FOURRAGES ET LITIERES
FO in

long
haché
en balles

liées à la corde
liées à la broche

pressé
produits ensilés

sur une

sur une

sur une
12 m
sur une
15 m
sur une
18 m
sur une
21 m
sur une
24 m

Paille
longue
hachée

hauteur

hauteur

hauteur

hauteur

hauteur

hauteur

hauteur

Masse
vo que

ren

64-80
128-160

96-128

320

559

656

751

816

896

960

1 024

56-64
96-128

112-128
320

609

a 00

769
641

721

817
481

641-737
673

481

11

PRODUITS 

Po I (ls

P.s

Ces valeurs doivent être
I ,257-1 ,5/1 lorsque 10

foin est saché artificiel
0,943- ,257

moyenne

moyenne

moyenne

moyenne

moyenne

moyenne

moyenne

de

de

de

de

de

de

de

3,103

5 , 485

7,371

8,004

8,787

9,418

10,047

Sur une base de teneur cn
de (2).

0,943- I ,257
1,100- 1,257

en balles lâches
Copeaux en bois, en balles

FRUITS ET LEGUMES
Pornmes

Haricots
en cosses
écossés

Carottes
Cerises

avec queue
équeutées

Canneberges
Oignons, séchés
Pomes de terre
Pommes (en boîtes de

3,143

5,971

3,929
7,543
6,286

8,014
4,714

6,600

4,714

Dilnensions in tér ieures
de 267 x

36 dm3 )
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Tableau Atl-

VOLUMIQUE APPARENTE DES PRODUITS AGRICOLES

Yaté" iel

ace

les comprimées
non comprimées

frais (déjections so-
et lieu ides)

t Portland

anthracite
charbon bi tumineux

Ma s se
volumique
apparente

kg/m3

192

769
208

Poids
équivalent

kN/m3 Remarques

I ,886
5,500

7 , 543

2 , 043
041- 1 121

993 9,743
1 394-1 50

753 -929
641-865 6,286-8,486

Le poids équivalent (en N/m 3 ) est le produit de la masse volumique
apparente (kg/m3) par I 'accélération gravitationnelle (9,81 
qui varie selon les endroits.

(2) Pour le calcul de la masse volumique apparente à une teneur
différente, utiliser la formule suivante:

D [0,30 (D70)] //1-M

Masse volumique apparente (ou poids équivalent) à
en humidité donnée, en kg/m3 (ou kN/m3)

070 Masse volumique apparente (ou poids équivalent) à
de teneur en humidité.

Teneur en humidité donnée, pourcentaqe d'humidité,
100

Poids de l'eau/poids du produit ensilé humide.

m/s2)

en eau

teneur

700'.

base mouillée
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